- a. Naturales, (§. 1687, seqq.) ratione
- a. Fœminarum illustrium, an hæ juribus fœminarum communibus, quatenus pendent a sexus imbecillitate, vtantur
 - b. Liberorum $\alpha.$ illegitimorum, e.g. an habeant ex nativitate maculam, et an ipso jure nobilitatis jure fruantur.
 - $\beta.$ majorennum, an tales fiant ante annum XXV. absque speciali priuilegio.
 - $\gamma.$ minorennum, an vntantur communibus iuribus, quatenus a lubrico statis pendent.
- b. Ciuiiles, in specie vero quadam statutum
- a. conjugalem, (§. 1693, seqq.) ejusque
 - $\alpha.$ iura et obligationes, que continent cum iisdem, de quibus supra p. 19, in fine.
 - $\beta.$ acquisitionem, que sit per
 - N. conjugium legitimum, ad quod vero h. l. speciarum requiritur equalitas conjugium ratione ordinis.
 - D. spousalia, D. hierologiam, et D. copulam fæderalem. - $\gamma.$ amittitionem, de qua etiam supra p. 20. dicta valent. In specie vero hic agitur de imperatricis
 - N. majestate, quam aquæ, ac regina Romanorum de majestate mariti participat.
 - D. coronatione ab arbitrio imperatoris pendente;
 - D. archiofficialibus, abbatibus $\left[\begin{array}{l} \text{Fuldeni}, \\ \text{Campidoniensi}, \end{array} \right]$ archicancellario, et archimarechallo.
- b. parentum et liberorum illustrium, (§. 1704, seqq.) quo pertinet
- $\alpha.$ patria potestas $\left[\begin{array}{l} \text{vbi} \\ \text{peculium} \end{array} \right]$ illustris, quod inter partes et filios/familias priuatae fortis juris est.
 - c. familie illustris, (§. 1709, seqq.) que est complexus cognitorum a quodam regente domino territoriali descendientum.
- Quo loco explicitantur
- $\alpha.$ Iura familie illustris per ea, que a qualitate illa, quod quis sit membrum familie illustris, pendent;
 - $\beta.$ Caput familie per eum, qui habet jus dirigendi causas communes totius familie.
 - $\gamma.$ Apanagium per id, quod primogenitus regens apanagiatus (i.e. filius dominiorum territorialium ob primogenituras a successione in territorio adhuc exclusis §. 1622.) praistre debet, ut inde sufficiantur. Hoc est vel
 - N. proprium in specie sic dictum, i.e. si apanagiatus exclusus est ab omnibus iuribus
 - D. impropprium f. paragium, i.e. si apanagiatus exercet iura
- d. viduarum illustrium, (§. 1723, seqq.) vbi confidatur
- $\alpha.$ Praecedentia, quam cedere debent imperantum vxoribus;
 - $\beta.$ Dignitas, quam post mortem retinent;
 - $\gamma.$ Patrimonium earum, præsterim dotalitium, idque vel priuatum, f. in marii priuatis $\left[\begin{array}{l} \text{bonis} \\ \text{publicis} \end{array} \right]$ constitutum.
- e. tutorum et pupillorum illustrium, (§. 1729, seqq.) Est vero tutela illustris, a qua nec mater exclusa, vel
- $\alpha.$ Imperatoria, si pupillus est Imperator;
 - $\beta.$ Electoris, si pupillus est Elector;
 - $\gamma.$ Principium, si pupillus est alia persona illustris præter Imperatorem et Elektor, et quid in hac triplici tutela illustris sit. (§. 1732, seqq.)
- $\beta.$ priuata, que veretur circa pupilli educationem et patrimonii priuati administrationem.
- $\gamma.$ publica, que veretur circa ipsum regimen.
- $\gamma.$ pacitia, vel testamentaria, vel legitima, vel dativa.

TOMI II. PARTIS I. LIBER II.

DE

IVRISPR. THEOR. AD IMP. APPL. PRIV. E C C L E S I A S T I C A.

In hac parte breuibus explicitantur

1. Tempa aulica, i.e. ædes, que ordinariis
2. Capella aulica, i.e. ædes, que extraordinariis
3. Sacerdotes aulici, i.e. clerici, qui
4. Iura et obligationes imperantum circa tempa et capellas aulicas precipue ex pace Westphal. (§. 1738, seqq.)

TOMI II. PARTIS I. LIBER III.

DE

IVRISPR. THEOR. AD IMPERANT. APPLIC. PRIV. F E V D A L I.

Hoc loco agitur de duplice nexu feudali, in quo imperans esse potest, scilicet vel

1. vt imperans, qua talis et dominium feudi directum habens, vnde feuda publica prouincialia, de quibus in Iurispr. publ. fund. ad imp. applic.
2. vt priuatus, qua cuiusdam prouincialis feudi dominium, vel directum, vel vtile habet. Vtrumque ad ejus patrimonium priuatum pertinet, et, qua dominus utrils feudi in alieno territorio sit, est hujus vasallus, sive catenus subiectus. (§. 1740, seqq.)

TOMI

TOMI II. PARS II.

S I S T I T

IVRISPR. THEOR. AD IMPERANT. APPLIC. P V B L I C A M ,

E I V S Q V E L I B E R I .

IVRISPR. THEOR. AD IMPERANT. APPLIC. PVBL. P O L I T I C A M .

Hoc libro pertractantur

1. *Constitutio provinciarum imperii* R. G. Sunt vero harum constitutia:

A. Superioritas territorialis, (§. 1744. seqq.) cuius

a. Definitio. Est imperium subordinatum in province imperii R. G.

b. Complexus. Sunt omnia jura secundum principia iuri publ. uniuersalis in imperio subordinato contenta, nisi per leges imperii sint refracta; que refractio palius in provincia varians concernat vel ipsa iura, vel modum, ea exercendi.

c. Distinctio. Est vero superioritas territorialis vel

a. allodialis, vel feudalis.

b. $\begin{cases} \text{Sublimis, f. plena, item regularis, scil. immediatorum.} \\ \text{Subordinata, f. minus plena, item irregularis, scil. immediatorum.} \end{cases}$

B. Membra provinciarum imp. R. G. (§. 1753. seqq.) quo nomine veniunt illi, qui habent ius ciuitatis in hac vel illa provincia imp. R. G. Sunctaque vel

a. imperantes provinc. imp. R. G. f. domini territoriales, i. e. qui gaudent superioritate territoriali sublimi. Quibus etiam subfus viuere illustres, apanagiati aliquae persone ad familiam domini territorialis pertinentes et in eius territorio degentes.

b. non imperantes provinc. imp. R. G. Qualia membra sunt vel

a. pleni subditi, siue vel $\begin{cases} \text{mediati, i. e. domino territoriali per intermedium magistratum subjecti.} \\ \text{immediati, et hi vel f. status provinciales,} \end{cases}$

b. minus pleni subditi, e. g. vasalli et forenes.

C. Territorium provinciarum imperii R. G. i. e. pars territorii imp. R. G. cui inheret superioritas territorialis sublimis. Etique vel

a. clausum, vel non clausum;

b. magnum, vel parvum. etc. (§. 1761. seqq.)

2. *Regalia*, de quibus agitur

A. Generatio, (§. 1765. seqq.) ita, ut regalia f. iura territorialia

a. definitior per iura in superioritate territoriali contenta;

b. distinguuntur in regalia

a. Referuata, id est scilicet domino territoriali;

b. Communicata, scil. statibus provincialibus;

c. Illimitata, vel limitata;

d. Majora, vel minoria;

e. Efficientia, vel accidentalia.

B. Speciatim vero hic mentio sit

a. regalium secundum certas classes. Dantur enim regalia circa

a. leges et iuricia. Vbi notandum, potestare aequo legislatoriam, ac judicariam dominorum territorialium ad regale limitata referri. (§. 1770. seqq.)

b. potiam. Quo spectat jus circa portas et commercia, item monetas, in quantum status hoc regali gaudet. (§. 1772. seqq.)

c. bellum, e. g. querente offensum dominis territorialibus fit prohibitum. (§. 1775.)

d. foedera, rum inter status ipsos, tum erian cum exteris. (§. 1776.)

e. legationes (§. 1777.)

f. status, e. g. ius dignitates conferendi, legitimandi et veniam etatis concedendi. (§. 1778. seqq.)

g. res. Quo pertinet statum

N. ius collectandi, quod est vel jus

M. subcolestanti, i. e. si imperiales

N. collectandi in specie, i. e. si provinciales collecta a domino territoriali exiguntur. (§. 1783. seqq.)

O. jus, occupandi res nullius (§. 1783.)

b. iurium et obligationum subditorum in provincia imperii R. G. praeceps quod regalia. Vbi agitur de subditorum

a. diuersitate relationis, vel ad $\begin{cases} \text{superiore, eamque vel f. imperii R. G.} \\ \text{se inuicem, quo respectu sunt vel f. subdit, qua tales, vel} \end{cases}$ b. homagio, (i. e. iuramento promissorio, quo subditi promittunt obsequium) eoque vel
N. personali, i. e. quod subditi in specie sic dicitur praefiant. (§. 1787. seqq.)

O. reali, i. e. quod forenes

P. acquisitione regalium, ita, ut subditi ea exerceant vel

N. nomine proprio, quo casu acquisitionis fieri potest modis acquirendi ordinatis, inter quos tamen prescriptio debet esse immemorialis. (§. 1789. seqq.)

Q. tanquam officiales. (§. 1792.)

3. Modis, quibus membra provinciarum sunt, esse definiti, coramque qualitates. Speciatim vero

- A. Dominus territorialis (§. 1794. seqq.) talis
- a. fit acquisitione superioritatis territorialis, haec vero sit in territorio
 - a. ecclesiastico, per electionem, de qua Lib. seq.
 - b. seculari, vel
 - originaire, vel per paetum, vel per prescriptionem.
 - seculari, vel per paetum,
 - derivative, vel per prescriptionem, et potissimum successionem.
 - b. esse definit iisdem quidem modis, quibus imperium in genere amittitur, quibus tamen accedit
 - a. amissio superioritatis in praeiam loco dethronizationis, qua imperium amitti potest.
 - b. mutatio religionis quoad clericos.
 - c. Qualitates ejus, qui acquirendi superioritatem territoriale habilitas est.
- Reliqua membra prouinciarum imp. R. G. talia
- a. fiunt et
 - b. esse definit iisdem modis, qui de subditis in genere locum habent. (§. 1800. seqq.)

TOMI II PARTIS II. LIBER II.

DE

IVRISPR. THEOR. AD IMP. APPL. PVBL. E C C L E S I A S T I C A.

Et quidem

- I. Pontificia diocesana generalis, vbi agitur de
- f. a. constitutione diocesum. Constituunt vero diocesin
- a. Ius diocesanum. (§. 1804. seq.)
- b. Membra diocesea. (§. 1806. seq.) Quae sunt vel
- f. a. imperantes diocesuum, et quidem vel
 - N. ordinarius imperans, qui est episcopus.
 - B. extraordinarii, quales sunt
 - A. Coadjutor episcopi, isque vel
 - regularis, i. e. constitutus, ut succedat
 - irregularis, i. e. non - - - - -
 - B. Capitulum ecclesie cathedralis, quatenus sede vacante imperium sacrum exercet.
 - B. non imperantes, qui sunt vel Episcopi

 f. N. senatores, Capitulares dicti; vel

 d. vicarii, et quidem vel

 - I. indefinite tales, quales est coadjutor regularis,
 - II. quod certas tantum juris diocesani partes, ut

 - 1. Archidiaconi,
 - 2. Officiales, f. vicarii κατ' ἔξοχην sic dicti, ille vel
 - I. principales, i. e. per totam diocesin
 - II. foranci, i. e. non per totam diocesin
 - 3. Parochi, i. e. presbyteri in particularibus ecclesiis diocesae subordinatum imperium cum cura animorum exercentes.

 d. nec senatores, nec vicarii. (§. 1808.)

 c. Territorium diocesos, quod diuiditur in

 - a. parochias, i. e. sub regime proprii parochi
 - b. banni archidiaconalis, i. e. sub jurisdictione proprii archidiaconi

 f. constitutos dicti.

 b. Iuribus diocesani. (§. 1811. seqq.)

 - a. Definitio. Per ea intelliguntur singula jura in imperio sacro Episcopi contenta.
 - b. Clasies. Complebuntur vero hac jura vel
 - a. jurisdictionem episcopalem, i. e. omnia jura, que causarum ecclesiasticarum cognitionem et decisionem referuntur; vel
 - b. jura diocesana stricte sic dicta, que vel
 - N. ipsum cultum diuinum?
 - D. personas ecclesiasticas } concernunt. Tura diocesana sub his classibus comprehensa sunt vel jura.
 - c. res ecclesiasticae

 f. Referuntur episcopi, i. e. que ab hoc absque consensu Capituli exerceri possunt. Hec

 - a. differunt ab Episcoporum
 - I. superioritate territoriali, et
 - II. jure status imperii.
 - b. limitantur per
 - I. pacti diuersarum Germ. ecclesiarum inter se.
 - II. capitulationes a capitulis praescriptas.

 B. Communicata cum capitulo ecclesie cathedralis.

 c. Iura et obligations subditorum circa jura diocesana, que differunt pro diversitate subditorum. Hi vero sunt vel

 - a. simplices subditi, vel
 - b. non simplices subditi, ad quales referuntur
 - N. Imperantes secularis }
 - D. Prelati regulares } in diocesi;
 - 3. Parochi
 - 7. Officiales, (§. 1816.) et
 - 7. Patroni. Quorum Ius patronatus involuit jus, presentandi ad beneficia ecclesiastica, cum variis aliis iuribus connexum.
 - c. Modis, quibus membra diocesea fiunt, esse definit, eorumque qualitatibus. (§. 1819. seqq.)

a. Epis.

- ad I.
- a. Episcopus
 - 1. fit tali per inaugurationem, et haec per
 - N. designationem, hac vero vel per viam
 - 2. ordinariam, i. e. per capituli electionem, cuius modus obseruandus respicit
 - a. locum, ubi electio peragenda;
 - b. personam eligendam;
 - f. scrutinium,
 - c. ipsam electionem, vel per
 - { compromissum,
 - inpirationem.
 - d. subsequenti electionis, quae sunt vel
 - 1. Postulatio, i. e. intercessio capituli apud superiorem, de constitendo Episcopo electo quidem, sed qualitatis jure Can. necessariis definito.
 - II. Petito confirmationis, i. e. intercessio electi omnibus qualitatibus instructi et capituli apud superiorem, ut in electionem consentiant. Vtramque vero excipit
 - III. Confirmatio, f. approbatio electionis.
 - 3. Extraordinariam, que sicut non per Capitulum, sed per Pontificem fit.
 - 2. Confirmationem, et
 - 1. Pallii redemptionem ratione
 - Archiepiscopi et
 - Episcopi exempti.
 - 2. esse definit vel
 - N. morte, vel
 - 2. voluntate, eaque vel
 - f. sua, per renunciationem;
 - Pontifici, per depositionem.
 - b. Prelati reliqui, qui tales sunt et esse definit isdem modis de Episcopo jam allatis, excepta tamen
 - 2. consecratione, cuius loco quad Abbates obtineri Benedictio; et
 - 3. redemptione pallii hic locum non habent.
 - c. Memoria ecclesie rei ipsius (§ 1823.)

2. Prosternantur. (§. 1829, seqq.) Quo loco agitur de

 - a. Principibus euangelicis eorumque jure circa facta f. imperio sacro, quod quilibet dominus territorii in ecclesia protestantium sive prouincia exerceat. Complectitur vero
 - a. jura principis circa facta maiestatica;
 - b. jura principis circa facta collegialis;
 - c. jura papalia et episcopalia, que ante subversionem papalis imperii Pontifex et Episcopus in ecclesiis jam euangelicis antea exercerunt, quatenus diuersa religionis principia non obstant.
 - b. Prelatis euangelicis eorumque cum Prelatis pontificis
 - a. conuenientia, quoad modum, quo tales sunt, quatenus diuersa religionis principia non refragantur.
 - b. disconuenientia. Quo respectu Prelati euangelici sunt vel
 - a. immedia imperio R. G. membrum. Quorum jus circa facta idem est, ac illud, quod reliquis seculi-ribus principibus euangelicis competit.
 - b. mediatim imperio R. G. membra. Subsunt enim domino territoriali euangelico.
 - c. Officiis principium euangelicorum, quae sunt Superintendentes, Inspectores etc.
 - d. Parochis euangelicis eorumque relatione ad parochos pontificios.

TOMI II. PARTIS II. LIBER III. DE

IURISPR. AD IMPERANT. APPLIC. PVBL. F E V D A L I.

In quo libro agitur de

- 1. Natura et indole hujus partis Iurisprudentie, que cognoscuntur ex eius
 - A. Definitione. Est illa pars jurisprudentie feudalis publicae, que jura et obligationes inter superiorem et subditum, quoad feuda in prouincia imperii R. G. continet. (§. 1834, seqq.)
 - B. Obiecto, quod igitur confituntur feuda prouincialis, eaque vel
 - a. priuata, i. e. si dominum directum est penes priuatum;
 - b. publica, i. e. si dominum directum est penes dominum territoriale. Et haec vel
 - a. domestica, i. e. que ad territorium pertinent,
 - b. peregrina. (§. 1835)
- 2. Constitutione feudorum prouincialium publicorum, ejusque
 - A. restrictione. Dominus enim territorialis ejusmodi feuda confidit, absque consensu statuum prouincialium, regulariter prohibetur.
 - B. modis, quibus corum insefudatio fieri potest, hi conuenient cum illis, qui supra p. 29. allati sunt, nisi, quod hic praesciptio debet esse immemorialis,
 - 3. Acquisitione eorum, que fit, vt supra p. 28.
 - 4. Iuribus et obligationibus domini et vasallorum circa ejusmodi feuda maxima ex parte respondent supra p. 29. prolati.
 - 5. Amissione eorum, que iridem a supra p. 29. in fine dictis non recedit, nisi, quod
 - A. feloniam domini hic non locum habeat, et
 - B. praesciptio dominii directi tempus immemorale requirat.

TOMI II. PARS III. DE

IURISPRUDENTIA G E N T I V M A D I M P E R A N T E S A P P L I C A T A.

Objectum hujus partis jurisprudentie constituent

- 1. Generatim jura et obligationes, que obtinent inter
 - A. diuersas Germanias prouincias, nec non inter B. prouincias Germaniae et gentes exteris.
- 2. Speciationem vero federa et obteruantur speciales hujus vel illius prouincias particularis cum aliis. Quare eriam hic loci ordo supra in tradensis iuribus et obligationibus inter gentem Germanicam et reliquas gentes obteruatus locum habet. (§. 1842.)

TOMI

TOMI III.

DE

IVRISPRUDENTIA POSITIVA PRACTICA
PARS I.

SISTIT

IVRISPRUDENT. PRACTICAM E X T R A I V D I C I A L E M.

I. PRAECOGNITA continent jurisprudentie practica

1. Definitionem. Est illa pars, que contineat veritates de modo, secundum quem negotia, que jura et obligationes concernant, sunt peragenda.

2. Distinctionem in extrajudiciale et judiciale. (§. 1. 3. ad p. 843.)

3. Objectum, quod constitutus actus juridici, seu causa, que sunt

A. litigiose, vel non litigiose.

B. publicæ, i. superioris et subditorum

B. priuate, i. e. priuatum inter se } jura et obligationes concernentes.

C. gentium, i. e. gentium inter se

4. Fontes jurisprudentie practicae extrajudicialis, suntque

A. leges in Germania vigentes, quatenus modum expediendi negotia extra iudicium peragenda determinant.

B. mores inter gentes recepti, quoad causas gentis Germanicas cum aliis gentibus.

5. Subsidia speciales jurisprudentiae extrajudiciale, que sunt:

A. Notitia sibi practici in scriptis extrajudicitalibus recepti;

B. Letatio ejusmodi formalium et instrumentorum causas extrajudiciales respicientium.

C. Cognitio scriptorum, qui huc faciunt.

II. TRACTATIO IPSA absolvitur tribus libris, quorum contenta sunt:

1. Generalia de expeditione causarum extrajudicatum. Quo pertinent

a. Personæ negotia extrajudiciale expedientes, eaque vel

a. principales, (§. 8.) vel

b. minus principales, quales sunt

α. Notarii, vbi confideratur inter alia ejus

β. Officium (§. 10. seqq.) et

γ. Protocollium, i. e. scriptura, in qua notarius, que acta sunt, noticie causa annotat. Estque vel

δ. imbreuptionis, i. e. neglegit

ε. extenfionis, i. e. obferatur

ζ. omnibus formalibus facta annotatio.

η. Instrumentum, i. e. scriptura continet tellimonium notarii de causa, ad quam requisitus, ad-

libitis formalibus in legibus prescriptis conscripta.

β. Proxenete, i. e. qui in conciliandis negotiis juridicis extrajudicitalibus operam præstant. Suntque vel

publici, vel priuati.

γ. Testes, iaque vel probationis, vel } gratia adhibiti.

b. Caurelx, i. e. remedium contra imminentes ex negotio quodam juridico incommodum. Sunt vel

α. judiciales, vel

α. extrajudiciales, eaque, pro negotiorum diversitate, vel caurela

η. contractuum,

ζ. testamentorum etc.

β. generales, f. pluribus negotiis communes.

β. ipseculares, f. huic vel illi negotio proprie-

c. necessaria, vel abundantes.

d. licite, vel illicite.

c. Forma expediendarum causarum extrajudicatum, vbi respiciendum ad

a. personas, que concurrent debent; (§. 27.)

b. subfstantialia, (§. 28.)

c. formalia, que redunt ad

α. tempus,

β. locum,

γ. ordinem, e. g. ut in scripturam aliquid redigatur.

d. Documentum, f. instrumentum, cuius

a. Definitio. Est scriptura actus juridici descriptionem continens.

b. Distinctio. Est vel publicum, vel priuatum.

c. Materialia, que concernunt partim

α. ipsum principale negotium, partim

β. clausulari, f. periodos instrumenti, per quas principale negotium accipit vel

N. ampliationem, vel η. limitationem, vel θ. firmitudinem.

d. Formalia, que redunt ad

α. materialia, lingua et forma litterarum instrumentorum;

β. formulas initiales et finales;

γ. subscriptiōnem et subfigurationem;

δ. compilationem.

e. Charta blanca, f. folium scriptiorum aptum, scriptum et subsignatum, eo fine alteri datum, vt in eo instrumentum

extenderat. Estque vel

generalis, vel specialis. (§. 36. seq.)

f. Punctatio, i. e. scriptura continens materialia instrumenti, additis formalibus, extendendis. (§. 37.)

g. Exemplificatio instrumenti, i. e. actus, quo instrumenta originalia describuntur. Quod sit vel cum, vel absque

vidimantur, et hoc vel judicialiter, vel extrajudicitaliter. (§. 38. seqq.)

h. Causa extrajudicatales generalis, que fil. generatim acquisitionem, amissionem et conseruationem iurium et

obligationum concernunt. Quales sunt alieniores in specie sic dictæ, cœsiones, renunciations, protestacio-

nes etc. v. supra p. 6. circa medium. Instrumentorum priuatorum desuper extructorum quedam

- ad I.**
- a. non habent speciale nomen, quadam vero
 - b. habent speciale nomen, (§ 42. seqq. ad p. 816.) quo refertur
 - z.* Apoccha, i. e. scriptura, in qua *creditor* expletione a debito factam
 - B.* Instrumentum mortificationis, i. e. --- instrumento obligationis amissio, ejus cassationem } fatetur.
 - y.* Antapocha, i. e. scriptura, in qua *debitor*, sibi pecuniam esse numeratam
 - d.* Littere reuersales, i. e. scriptura, qua is, qui aliquid fecit, quod in alterius præjudicium rendere posset, ab imminente præjudicio eum liberum declarat, vel etiam, qua ad pecuniarem præstationem se adstringit.
- 2. Non litigiosorum causarum extrajudicialium expeditio, et quidem causarum**
- A.** priuatarum, earumque
 - Ca.** politicarum concernentium
 - Ca.** Ius in re, quo pertinet
- N.** Inuentarii confectio. (§ 48. seqq.) cuius
- Q.** Definitio. Est scriptura configurationem rerum, quas quis possider, continens
 - B.** Distinctio ratione
- a.** rerum, que confignantur, e. g. in inuentarium { hereditatis,
 tutorum et curatorum,
 prediorum.
 - b.** auctoris in { priuatum, f. specificationem,
 publicum, et hoc vel { judiciale,
 notariorum.
- C.** Formalia, que sunt vel
- a.** propria certis inuentariorum speciebus, vel
 - b.** communia quad { I. rubrum et
 II. nigrum, quod constituant
 1. introitus, 2. specifica rerum configundandarum, secundum certas classes, enarratio, 3. epilogus,
 4. subfiguratio subscriptio.
- D.** Ultimorum voluntatum expeditio, et quidem
- Q.** Testamentorum, v. supra p. 10. in medio. Ad quorum expeditionem illustrandam, inseratur
 hoc loco modus testandi secundum ius
 - I.** Canonicum. Cujus modus testandi consilit in testamento coram parochio et duobus tribus
 testibus, (§. 56. Obs. I. et II.)
 - II.** Civile, et quidem
 - 1. ante LL. XII. Tabb. prout testamentum fuit vel
 A. in comitiis calatis, scil. in pace et orio, vel
 B. in procinctu, scil. ab iure in praesum conditum.
 - 2. post LL. XII. Tabb. vbi posterius, simulacra bella autipicato geri desierant, abolitum est;
 A. in priori vero locum successit testamentum
 B. per as et librum, scil. per V. testes, libripendem et familie emtorem. Quod
 postea mutatum est in testamentum
 - B. prætorium (scil. in praesentia VII. testium) et tandem in testamentum
 C. ex ritu antiquo, editio Prætoris et constitutionibus Principium conflatum.
- III.** Vsum hodiernum, secundum quem differt expeditio testamentorum
- 1. publicorum, i. e. in quibus condenda auctoritas superioris, vel magistratus accedit, de
 quibus infra in jurispr. præf. judic.
 - 2. priuatorum, (que sunt hujus loci) eorumque vel
- A.** solemnum, i. e. in quibus condendis omnes in legibus prescripte solennitates obseruantur; et quidem vel testamentorum
- Ca.** scriptorum solemnitates sunt
 - a.** interne, quas constituant
 - N.** introitus, Q. ipsa dispositio successionem determinans, T. clausula testamen-
 torum, et T. epilogus.
 - b.** externe, que redunt ad
- N.** perfonas, que in actu testandi adesse debent, et sunt
- M.** Testator, cui testari non interdictum;
 - B.** Testes a. habiles, b. numero septem, et c. specialiter rotati.
 - z.** ea, que testatori peragenda incumbunt:
 - M.** rogatio testium eum videndum;
 - B.** declaratio, scripturam, quam ad subscriptionem offert, esse suum testa-
 mentum;
 - C.** subscriptio et subfiguratio testatoris.
 - 3.** ea, que testibus peragenda incumbunt:
 - M.** subscriptio et B. subfiguratio testamenti.
 - T.** actus testandi continuatas.
- b.** nuncupatiuorum, in quibus etiam externae solennitates conuenient cum testa-
 mento scripto, si excipiatis
- a.** subscriptionem et subfigurationem, et
 - b.** quod testes testatorum videat et intelligere debeant.
- B.** minus solemnum, (§. 64. seqq.) quale est testamentum
- Ca.** militare, quod internas et externas solennitates;
 - b.** parentum inter liberos, in quo sufficiat, si sit
 a. scriptum, testatorem ipsum scripsisse, vel subscriptisse;
 b. nuncupatum, duos testes adhibitos esse;
 - c.** tempore peftis, in quo continuitas subscriptionis testium remittitur.
 - d.** ad pias causas, vbi tantum de voluntate testatoris confare deberet.
 - e.** ruficunum, vbi quinque testes sufficiunt, si plures haberi nequeant.

2. A. a. z. Q.

M

B. Codic.

| | | | | | | | |
|----|----|----|----|----|-----|---|----|
| ad | z. | A. | a. | z. | 2. | 2. | 2. |
| | | | | | B. | Codicillorum suprap. 10. circa medium No. II. definitorum, (§. 70. seqq. ad p. 872.) Quæ ratione fo-
lennitatum internarum acque externarum cum testamentis conueniunt, nisi quod V testes suf-
ficiant. | |
| | | | | | 3. | Pactorum successoriorum. (§. 74.) | |
| | | | | | 4. | Donationis mortis causa, ad quam, si extrajudicialiter fit, requiritur
A. declaratio voluntatis donatoris; B. acceptatio donatarii; C. praesentia quinque testium, eorumque
cum donatore et donatario D. subscriptio et subfiguratio, si in scriptura fit. | |
| | | | | | 5. | Hereditatis diuissio extrajudicalis (§. 78. seqq.) i. e. que non a judge, sed a coheredibus fit. Ad
quam expediendam requiriatur:
A. Redintegratio male totius hereditatis;
B. Constitutio portionis cuiuslibet heredis; et singulis facienda
C. Attestatio rerum hereditiarum, in quibus separande sunt res diuiduz ab individuis vel lege, vel natura talibus.
D. Conscripicio instrumentorum super facta hereditatis diuissione. | |
| | | | | | 6. | Posteriori apprehensio, i. e. actus, quo quis priuata auctoritate possessionem, sine prævia traditione,
sibi sumit. (§. 83. seqq.) Ad quam requiriatur
I. jus possidendi et possesso vacua; B. exercitium pro re nata viuis, aut plurium actuum posteriorum. | |
| | | | | | 7. | Ius ad rem Civile. Expedito hujusmodi cauferum priuatarum respicit vel
N. Pacta in genere. (§. 87. seqq.) Quo spectant instrumenta pactum continentia, eorumque
A. Diffinitio in chirographa et syngrapha.
B. Formulae initiales et finales.
C. Cautela generalis, ratione personarum beneficii juris gaudentium, cum quibus pactum inititur, adhibenda. | |
| | | | | | 8. | Pacta legitima, quæ est donatio inter viuos, quæ valer etiam absque
Traditione rei donante; B. testibus et C. scriptura, h. l. instrumento donationis. | |
| | | | | | 9. | Contractus, (§. 98. seqq.) eosque
A. reales, e. g. mutuum, circa cuius expeditionem occurrit
B. cautela ratione ejus, cui pecunia muruo datur, an sit vel
i. ciuitas, vel 2. minorensis, vel 3. filius familiæ, vel 4. alia persona.
b. chirographum super mutuo, vel per literas cambiales proprias, vel
B. verbales, quo loco agitur de expeditione fideiussionis, e. g. feminarum.
C. litterales remittentes ad ea, quæ supra p. 14. circa medium allata.
D. consuetudines etc. (§. 103.) | |
| | | | | | 10. | Ius personarum. Cuius modi cauferum expedito concerneat præcipue
N. Conjuges, (§. 106. seqq.) quo pertinent
A. Pacta dotalia, quæ vel simplicita, i. e. per modum actus inter viuos;
B. Instrumentum dotalce. | |
| | | | | | 11. | Tutores et curatores, quo spectant eorum
A. confitio inventarii, B. interpositio auctoritatis et consensu, C. redditio rationum, D. epochs,
quo illi superfer debentur. | |
| | | | | | 12. | Reliquos statu, (§. 112. seqq.) vel quoad eorum
A. acquisitionem, ad cuius generis causas expediendas pertinet
a. collatio dignitatum academicarum;
b. receptio in numerum tyronum, boethiorum etc. c. manumissio.
B. probationem, quo referuntur litteræ nativitatis et attestatae vati generis.
C. amissionem, e. g. Abhugis und Abhüsibis Bri. se. | |
| | | | | | 13. | b. ecclesiasticarum, (§. 116. seqq.) Ad quales causas priuatas expediendas præcipue refertur quoad
a. res ecclesiasticas: | |
| | | | | | 14. | N. exfructu et consecratio templorum;
B. erexitio cometoriorum, et
C. alienatio rerum ecclesiasticarum. | |
| | | | | | 15. | C. perforsa ecclesiastica, (§. 120. seqq.) et quidem concernentes vel status ecclesiastici
N. acquisitionem: tonsura, ordinatio, item receptio canoniconum, monachorum etc. et quoad
C. amissionem: degradatio. | |
| | | | | | 16. | c. feudalium, (§. 123. seqq.) Quo spectat expeditio
a. Contractus feudalis, b. expectatio, et γ. inuestiture feudalis, quæ est vel
N. publica, i. e. si feudum est publicum, idque vel imperii, vel provinciale publicum. | |
| | | | | | 17. | b. priuata, et pertinent ad hujus actus
A. antecedentes: a. peticio inuestiture, b. constitutio procuratoris, c. petitio prorogationis et
d. indultum.
B. concomitantes: e. g. repetitio petre inuestiture, praestatio vasallagii.
C. subflequentes: ut breue testatum et litteræ inuestiture | |
| | | | | | 18. | δ. dispositionem de feudo, e. g. testamenti et hypothecæ feudali. | |
| | | | | | 19. | b. publicarum cauferum extrajudicalis non litigiosarum, (§. 133. seqq.) earumque
a. politicarum expeditio differit, prout illæ respiciunt vel
a. superioritatem territorialem in provinciis, de quibus infra in jurispr. ad imperant. appl.
b. summum imperium in imp. R. G. Eiusmodi caufe publica politice sunt vel
N. tales, que imperii acquisitionem concernunt. Qualis est
a. Electio Imperatoris et Regis Romanorum, cuius actus
b. antecedentes sunt: I. Elektorum conuocatio et II. comparatio, III. juramentum civitatis,
in qua electio fit, IIII. deliberationes de capitulatione ejusque confectio, V. determinatio
dies electionis. | |
| | | | | | 20. | N. 2. a. 2. | |
| | | | | | | b. con- | |

- 2d 2. B. a. N. A. a.
 b. concomitantes sunt: I. processio in templum, II. missa, III. iuris iurandum Electorum de idoneo eligendo, IIII. secessio in conclave, V. collectio votorum, et VI. conclusum.
 c. subsequentes differunt, prout electus est vel
 I. praesens, et sunt: 1. juramentum de seruanda capitulatione, 2. publica renunciatio electi imperatoris, 3. eleutio ejus super altare, 4. decreti electionis et subscriptae capitulationis reciprocata.
 II. absens: 1. juramentum de seruanda capitulatione per legatos, 2. publica renunciatio electi Imperatoris, 3. iuris iurandum de capitulatione seruanda in persona praestandum, et 4. decreti electionis et subscriptae capitulationis reciprocata.
B. Coronatio eorumdem v. supra p. 33, circa medium. Sit vero ea non minus, quam electio, per actus a. antecedentes, quales sunt: I. introitus electi Imperatoris in urbem coronacionis destinatam, II. requisiatio insignium imperii.
 b. concomitantes, quales sunt: I. processio in templum, II. confessus, III. missa, IIII. deductio coramandi ad oratorium, V. iuramentum, VI. interrogati populi acclamatio, VII. vanatio, VIII. secessio in sacraficii, VIII. reductio ad altare, X. traditio insignium, XI. impositio corona, XII. iuramentum, XIII. communio, XIII. adsecentio throni, XV. creatio equitum, XVI. receptio in numerum canoniconum Aquisgranenium, XVII. redditus in curiam.
 c. subsequentes, quales sunt: I. praefatio archisofficiorum (§. 140. seqq. ad p. 900.), et II. epulum solenne.
C. non tales. Quas constituant cause
A. Iustitia, i. e. que expeditum est iudicium Germania. Hæc iudicia sunt vel
 a. territorialia, de quibus infra in jurispr. ad imp. appl.
 b. imperialia, et hæc vel
 CL. summa, (i. e. a quibus aliud iudicium provocari nequit,) eaque vel
 CI. ordinaria, que sunt iudicium imperii
 A. Auticum a solo Imperatore dependens. Cujus personæ
 a. principales sunt: a. Praeses, b. Vice-Praeses et c. Consiliarii imp. aul.
 b. accessoriæ, e. g. Agentes.
 B. Camerale, ab Imperatore et imperio dependens. Cujus personæ
 a. principales: a. Index cameralis, b. Praesides, et c. Alixores.
 b. accessoriæ, e. g. Procuratores et Aduocati.
 C2. extraordianaria, quæ sunt iudicia vicariatus Saxonici et Rhenani.
J. subalterna, e. g. judicium Rothwilense et Provinciali Sueicum.
B. Regiminis, (§. 150. seqq.) quæ causa expeditum est potissimum in comitiis, quæ
 a. definiuntur per concuentus publicos discussioni causarum regiminis destinatos.
 b. diffingunt ut in comitia
 I. provincialia, de quibus infra in jurispr. ad imp. appl.
 II. imperialia, eaque vel
 CI. vniuersalita, et hæc vel
 A. vera, quando fel. imperator et status omnes vere conueniunt.
 B. repreäsentatitia, quorum species
 a. olim: Regimenterum imperii;
 b. hodie: a. Deputationes, eaque vel ordinariae, extraordianariae,
 b. Conuentus deputatorum Cameræ.
 C2. particularia, que sunt vel concuentus
 A. Statuum, secundum classes, in quæ distributi, ad inuigilandum iuribus suis communi consilio, conueniunt.
 B. Circulorum, quorum concuentus sunt vel
 a. simplices, scil. statuum vnius tantum circuli; vel vniuersales,
 b. composti, i. e. quæ vel particulares, vel arbitriari, statarii, ut Mäng. Probations. Tage.
C. expeditur in primis comitia imperii vniuersalia per
 I. Preliminaria quadam, quæ sunt: 1. conuacio, 2. comparatio, 3. legitimatio, et 4. visitationes mutuae.
 II. Operationes comitiales, ad quas præcipue pertinet
 C1. Propositio cæsarea, i. e. quæ statibus exponitur, super quas causas in comitiis consultandum sit. Eius
 A. Formalia, (§. 159.)
 B. Differentia a Decreto commissionis cæsareae, i. e. quicquid Imperator, duranti bus comitis, Statibus ad deliberandum proponit.
 2. Dictatura publica, f. actus, quo directoriū Moguntinum Statibus imperii communicanda in calamum dictando communicatur. Eius
 A. Differentia a Dictatura priuata, quæ in singulis collegiis sit.
 B. Expedicio: a) Dies a mareschallo imperii secretaris statutus, quo ad dictaturam veniant; b) Horum contentus in dictature loco; c) Dictatio scriptorum exhibitorum secretrario Moguntino competens.
 3. Deliberationes comitiales peragende: a) Indictio diei per schedulam conuocatoriam; b) Hujus per mareschallum infinitum; c) concuentus statuum legatorum in tribus collegiis; d) Conclusum collegii conceperunt; e) Re- et Correlatio deinceps habenda; f) Conclusi Statuum ita formati per Moguntinum in scripturam redactio; g) Placitum ordinum imperii (Reichsstaaten) inde formatum; h) Imperatoris responso per Decretum Statibus per dictaturam communicandum; i) Decretum imperii (Reichsdipliug), si fel. imperatoris decretum cum placito ordinum concordet. k) Recellus imperii, si comitia finiantur.

- ad 2. B. a. [B.]
- Eorum, quæ ad expeditionem causarum tam iustitiae, quam regiminis faciunt. (§. 163. seqq.)
ad p. 910.) Quo spectant
- a. cancellaria imperii, i. e. locus, ex quo acta imperii publica expediuntur. Estque
- I. comitialis, et
II. judicialis, eaque vel $\begin{cases} \text{cameralis, vel} \\ \text{judicij imp. aul.} \end{cases}$
- b. archivum imperii, i. e. locus, in quo acta imperii publ. afferuantur. Estque, vel archivum
- I. Imperatoris, vel
II. imperii in specie fictiūm, idque vel $\begin{cases} \text{comitiale,} \\ \text{judiciale, et hoc vel} \end{cases}$
 $\begin{cases} \text{camerale, f. lectoria,} \\ \text{judicij imp. aul.} \end{cases}$
- c. Stills curia, i. e. complexus formalium in expeditione causarum obseruandorum. Estque receptus vel in
I. judicis, der Gerichts, Stills.
II. cancellarii, der Kammergerichts.
- d. Committarii, i. e. qui in causis publicis a superiori ad subditos mittuntur. (§. 170. seqq.)
- e. Deputati, i. e. qui a subditis ad superiori mittuntur.
- f. Supplice, f. memorialis, quæ sunt litteræ ad superiorem seu judicem date, simplex quoddam per-
titum continent. (§. 176. seqq.)
- b. ecclesiasticarum. Cujusmodi causarum publicarum expeditio, quoad ecclesiam Pontificiam, quam maxime
differt, prout respiciunt vel
a. summum Pontificis imperium, vel
b. jus dioecesanum in dioecesis. (§. 180. seqq.)
- c. feudalium. Qualium causarum publicarum expeditio differt præcipue quoad inuestituram feudorum imperii
ratione
- a. loci, vbi fit e. g. eleboratum et principatum coram Imperatoris throno.
b. solennitatem, quibus fit, e. g. Comes imperii Germanus, non Italus, inuestitur in consilio imp. aul.
hujus preſide et consiliarii flanibus, et quidem foribus apertis.
- c. Gentium. Cujus generis causarum expeditio, si sunt causa gentium Germanicam respicientes, non aliter peragitur,
ac in genere ejusmodi causa secundum mores gentium expeditiuntur. (§. 186.)
3. *Litigiosorum causarum extrajudicialum expeditio* alter fieri nequit, quam vel
- A. Belligeratione, f. certatione per vim, que vero hujus loci non est. (§. 187. seqq.)
- B. Amicabili compositione, f. decisione litis per pactum litigantium facta. Cujus duas species sunt:
a. Transactio, i. e. amicabilis compotio per ipos litigantes, abque tertio interueniente facta. (§. 190. seqq.) Di-
stingui solet in
a. gratuitam remissionem, qua nihil
b. transactionem in specie f. d. a. aliquid] transactionis nomine praestandum.
- b. Compromissum, i. e. amicabilis compotio per electionem tertii, (i. e. arbitrii) cuius decisioni se stare velle fibi
in vicem promittunt litigantes, facta. Vbi occurrit
a. personæ, [a quibus, et] compromitti possit. (§. 197. seqq.)
b. differentia compromissi a Recepto, quod est pactum inter litigantes et arbitrum de laudo ferendo initum.

TOMI III. PARTIS II. LIBER I. DE

IURISPRUDENTIA PRACTICA IUDICIALI COMMMUNI.

- I. PRAECOGNITA (§. 200. seqq.) sistunt hujus partis jurisprudentie
1. Objuctum, quod constitutum iura et obligaciones circa negotia in iudicis expedienda.
2. Differentiam, qui intercedit inter
- A. Iurisprudentiam pract. judic. communem et particularem, de qua posteriori infra L. II.
- B. Causas in iudicis expediendas iurisdictionis
- a. voluntaria, ad quas tantum *auctoritatem interponendo*] iudex concurrit
b. contentioficta, ad quas controvseriam *decidendo*] iudex concurrit
- A. Recellus imp. nouimus,
B. Ius Can.,
C. Omnes IL, quæ in Germania vigentes modum in iudicis determinant.
3. Fontes, qui sunt
- A. Notitia formulare, f. judicialium.
B. Letio actorum
C. Notitia scriptorum practicorum.
4. Subsidia specialia, quorum præcipua sunt:
- A. Generatio de causis judicialibus. Que tractatio generalis continet eorum
- a. Definitionem per causas, quæ in iudicis expediuntur.
- b. Distinctionem. Sunt vero causæ judiciales
- a. ecclesiasticæ, vel seculares; b. ciuiles, vel criminales; c. allodiales, vel feudales;
- b. reales, eaque vel $\begin{cases} \text{proprietatis, i. e. cause ipsum jus concorrentes,} \\ \text{personales, posseßionis, quales cause sunt vel summariae,} \end{cases}$
mixtae.
- c. militares, vel cambiales, vel camerales etc.
1. A. Varia alia de causis generatim notanda, quæ sunt

meri-

- ad l. a. Merita cause, i.e. circumstantiae, quae in decisionem cause influunt.
 b. Continentia caularum, quae adeste dicuntur, si in eadē causa plures sunt, contra quos actio mouetur, vel cognitio cause vnius dependet a cognitione cause alterius.
 c. Ordo cognitionum, i.e. ordo obseruandus, si diversæ cause concurrunt.
 d. In specie vero hac pertinet:
 a. Jurisdicō, (§. 213, seqq. ad p. 928.) cuius
 a. Definitio. Secundum lochem Germanicum est potestas a superiori concessa, in causis ciuium jus dicendi, aliasque regimini partes speciam demandatas expediendi.
 b. Distinctio. Est vel
 N. { secularis, eaque vel { A. ciuilis, f. bassa, et hæc vel forestalis, militaris, feudalis etc.
 { ecclesiastica.
 b. personalis, f. administratoria, f. officialis;
 b. realis, f. patrimonialis, it. prædictoria.
 b. ordinaria, vel extraordinaria, f. delegata.
 b. viuierialis, vel particularis.
 b. propria, i.e. immediate a superiori concessa;
 b. non propria, eaque vel { mandata,
 { prorogata, et hæc vel { necessaria,
 { voluntaria.
 c. Partes sunt N. cause cognitionis, A. decisio et executio.
 b. Forum. (§. 225, seqq.) de quo agitur
 a. Generatum, quorum pertinet ejus
 N. Definitio per locum, vbi jurisdicō exerceatur.
 b. Distinctio. Est vero forum vel
 A. competens, i.e. si locus, vbi jurisdicō exerceatur, talis est, ut causa litigiosa intra limites ejus contineatur. Hoc est vel
 a. commune, i.e. quod in regula obtinet, estque vel
 I. generale, i.e. quod ad certas causas litigiosas non restrictum. Est vel forum
 i. originis, vel z. domicilii.
 II. speciale. Cujus species, pro diuersitate ejus, per quod forum fundatur, sunt forum
 i. contractus, z. gestæ administrationis, 3. rei sitæ, 4. connexum, 4. delicti.
 b. singulare, f. privilegium.
 b. incompetens.
 c. Speciam vero agitur de
 N. Instantia, que est gradus fori competenter. (§. 227, seqq.)
 b. Concursum fori, i.e. si in una eadem causa plura fora ita sunt competentia, ut in quolibet foro illa causa perretrari possit. (§. 236, seqq.)
 a. Praeventione, que est prior jurisdictionis, fori concursu existente, occupatio.
 c. Index. (§. 241, seqq.) Vbi agitur de
 a. judice ipso, quorum pertinet ejus
 N. Definitio. Est persona, cui jurisdictionis exercitium competit.
 b. Distinctio inter judicem vel
 f. ordinarium, vel
 a. extraordinarium, eumque vel { delegatum, f. commissarium in causis justitiae,
 b. vicarium alienæ jurisdictionis.
 b. habilis, vel
 b. inhabilis, e, g. judex suspensus.
 b. Qualitates, e.g. callat scientiam juris, sit legitime constitutus, non sit suspensus. (§. 247.)
 b. Officium, i.e. complexus obligationum, que judici incumbunt. Quo referuntur e.g. si
 b. ex officio (i.e. nos imploratus) procedat suo loco.
 b. pronunciat sententiam acta et probata, item in dubio pro reo.
 b. per sonum judici affitentibus, quales sunt
 N. Affitores judicij, (§. 251, seqq.) vel
 b. cum judice jurisdictionem exercentes, vel B. majoris tantum fidei causa in judicio presentes.
 b. Actuarios, i.e. publica autoritate ad conservanda curanda, et acta judicialia expedienda constitutus.
 Cujus officium diuidi potest inter plures, e.g. Secretarios, Protonotarios etc.
 b. Apparatores f. nunci, qui iustus judiciales denuntiant.
 d. Scripta judicialia, f. causas judiciales concernentia. De quibus agitur
 a. qua singulis, rite scriptis
 N. litigantium in judicio de causis vel { voluntariae, { contentiose } jurisdictionis.
 b. judicis, que continent vel { decretum,
 f. sententiam.
 b. actuarii, que sunt vel { registrae judiciales,
 f. decretorum judicis extensiones.
 b. qua acta judicialia constitutentibus, f. complexu scriptorum continente omnia, quae in judicij proponuntur et peraguntur, iusto ordine ab actuario consignata atque signata. Constat vel ex
 b. Protocolis judicialibus, precipue in causis voluntariae jurisdictionis.
 b. Singulis voluminibus actorum dilectionem caularum litigiosarum continentibus. Hæc
 volumina continent
 b. Rubrum, quod exhibet

- ad i. D.
- a. nomen actionum generale et partium; b. judicium, coram quo lis ventilatur; c. index praicipiorum caputum.
 - B. Nigrum, quod singula scripta continet.
 - c. Terminii judiciales. (§. 268. seqq. ad p. 946.) Quo specie termini judicialis
 - a. Definitio in sensu
 - N. latiori, in quo denotat quilibet tempus in expeditione causarum obserandorum, et est hujus loci.
 - z. strictiori, in quo denotat praeceps diem, quo actus quidam in judicio peragendus, et differt a Dilatione f. temporis spatio, intra quod actus quidam peragendus est.
 - b. Distinctio. Terminus est vel
 - legalis, cuius species sunt fatalia f. termini legales, si sua natura sunt praecipuas.
 - N. arbitrariorum, i.e. a judge
 - conventionalis, i.e. a partibus constitutas.
 - z. praecipuas, isque vel
 - peremptorius
 - praeclusus.
 - l. dilatorius f. simplex, - y. Computatio vel
 - f. facta, vel
 - non facta, prorogatione, (i.e. termini praefixa extensio.)
 - f. Expensis judiciales. (§. 275. seqq.) Eadem
 - a. Diuina in expensis
 - N. litus, i.e. si causa est contentio jurisdictionis, et hujus generis expensis sunt vel
 - z. necessariae, vel minus necessariae;
 - B. judiciales, vel extrajudiciales;
 - C. civiles, vel criminales, et haec vel expensis
 - processus criminalis,
 - criminales in specie sic dicti, s. in executionem sententia facta.
 - z. non tales, i.e. si causa est voluntaria jurisdictionis.
 - N. facere, qui solvit expensis, cum sunt solvenda.
 - z. refundere, factas restituit.
 - z. ferre, cui expensis factae non refunduntur.
 - y. Liquidatio, f. configratio et probatio expensarum factarum.
 - z. Moderatio, f. actus, quo iudex determinat, quantum expensarum liquidatarum nomine solvendum.
2. voluntarie jurisdictionis causarum expeditio, et quidem
- A. in genere de voluntarie iuri distinctionis causis,
 - a. in quibus iudicis auctoritas est vel nullis, vel necessaria. (§. 280. seqq.)
 - b. que causa cognitorum requirent, vel tales, que eam non requirent.
 - B. in specie vero de causa voluntarie jurisdictionis, concernentibus
 - a. Ius in re. (§. 287. seqq.) Quo pertinet
 - f. Obligationis judiciales, i.e. actus, quo receptaculum rerum sigillo judiciali munitur: Sicuri et contrario
 - z. Resignatio judicialis est actus, quo sigillum judiciale ab obligante iterum tollitur. - B. Arrestum, i.e. iudicis judicis, quo aliqui rei alteri danda datio, vel personae dimissio ex certo loco prohibetur. Diuidatur in arrestum
 - N. comune, Saxonum et Lubencense.
 - D. reale, personale et mixtum.
 - y. Immissio judicialis, i.e. actus, quo quis publica auctoritate in detentionem rerum alterius mittitur. Cuius species sunt:
 - N. Missio judicati exequendi causa;
 - D. Missio damni infecti nomine;
 - z. Missio contumacie exercende causa olim vel ex
 - primo
 - secundo decreto.
 - z. Missio custodiae tantum gratia, e.g. si venter in possessionem mittitur.
 - z. Inuentarii judicialis confessio, que ab aliorum inventariorum confessione in eo differt, quod
 - N. per personas judiciales, praesertim auctarium fiat;
 - z. eam praecedit obligatio et resignatio judicialis.
 - z. Hypotheca judicialis constituta. (§. 300.)
 - z. Testamento factio publica. (§. 301.)
 - y. Apertura testamentorum judicialis. Estque vel
 - N. simplex, i.e. si sit, haud ciratis testibus ad recognitionem subscriptionis et signorum, vel etiam iis, quorum intereat.
 - z. solennis, f. publicatio. Sicut hac in testamentis priuatis, ita illa in publicis locum haberet.
 - b. Ius ad rem concernentes causa judiciales voluntaria jurisdictionis. (§. 304. seqq.) Quales sunt:
 - C. Confirmatio judicialis pactorum.
 - B. Sequestratio, i.e. actus, quo custodia tantum, vel custodia et administratio rei (qua sequestrata dicitur *sequitur*) litigiosa tercio (qui *sequitur auditum*) deferuntur. Estque vel
 - N. voluntaria, z. necessaria. (§. 307. seqq.)
 - y. Depositum juris, i.e. quando debitor ad solvendum paratus, cum tamen creditor ad solutionem accipere vel nolit, vel non possit, id quod solvendum, in judicio depositum. (§. 310. seqq.)
 - z. Subhafatio, i.e. emio, venditio, quo judex plus licitanti rem aliquam immobilem vendit. Cuius
 - N. Distinctio in voluntariam et necessariam.
 - D. Formalia, et quidem ipsum subhafationis actum vel
 - a. antecepientia, vi:
 - b. taxatio et b. programma judiciale, cuius contenta:
 - I. descriptio rei subhafrandae, II. taxa, et III. tempus subhafestationis definitum.
 - B. concomitantia, vt licitatio et additio. C. sublequentia, veluti adjudicatio,
 - y. Auctio, i.e. emio venditio, qua res mobiles publice ad vendendum exhibite plus licitanti venduntur.
 - c. Statum concernentes cause judiciales voluntariae jurisdictionis. (§. 316. seqq.) Quo referuntur.

ad-

- ad 2.
- a. Adoptio. b. Emancipatio. (§. 317. seqq. ad p. 962.) c. Causae tutelares, veluti
N. Tutoris datus, d. ejusdem confirmatio, e. Excusationis allegatio, f. Tutoris petitio, g. Decreti de alienando petitio et datus, h. Rationum redditio.
 - c. contentiose jurisdictionis causarum expeditio. Et quidem agitur
a. generatim (§. 311. seqq.) de iudicio, cuius
a. Definitio. Est tractatio causa litigiosa coram judge per illius causae cognitionem, sententia rationem et executionem.
 - b. Homonymia. Iudicium etiam alter sument, e. g. pro loco, vbi judex jus dicit.
c. Distinctio, e. g. in iudicium complexu personarum jus dicentium.
c. Distinctio, e. g. in iudicium reale et personale.
c. Distinctio, e. g. in iudicium posseiorum et petitorum.
 - B. speciarum vero agitur de
a. Personis iudicium constituentibus, (§. 325. seqq.) que vel
c. principales, que sunt in causis
N. civilibus A. Index,
B. Partes (Partes) scilicet Actor [Reus] quorum plures in eadem causa litis confortes vocantur.
B. criminalibus vel A. Index, B. Accusator et C. Accusatus, vel
B. accefforibus personis iudicium constituentibus vel quoad
N. judicent, quales sunt: Atelliores, Actuarios et Apparitores.
B. litigantes:
A. Adiutorius, i. e. qui litigantium (qui ejus respectu Clientes dicuntur) nomine judici ea, quibus causae cognito intrinsecus, exponit. (§. 333. seqq.)
B. Procurator, i. e. mandatarius in causis judicialibus. Est vel
a. Procurator in specie, i. e. confititus a causa domino.
b. Actor, i. e. confititus ab eo, qui causa dominus quidem non est, ejus expeditionem tamen alterius committere potest. A quo differat Defensor, i. e. qui sine mandato rei ignorantis causam in iudicio agit.
 - b. Singulis actibus obuenientibus in iudicio
c. Civili, et quidem de ejusmodi actibus, qui
N. Statum controverse determinant. (§. 347. seqq.) Quo refertur
A. Actionis editio, i. e. declaratio actoris iudici facta, quod, et quam actionem mouere velit.
Hoc sit vel
a. via voce, vel
b. per scripturam, scilicet per libellum, qui
I. distinguitur in solemnum et minus solemnum;
II. continet 1. Nomen iudicis, actoris et rei; 2. Speciem facti; 3. Causam petendi, 4. Petitionem; quibus vultus accedit 5. Claustra salutaris.
 - B. Litis contestatio, (§. 352. seqq.) qua hodie est responsio rei de veritate facti ab auctore narrati.
Estque vel
I. solennis, quo continere debet I. libellum quodam materialia in propositiones determinatas resolutum; II. respondit categoriam ad singulas propositiones.
a. minus solennis, i. e. in qua formalia non obseruantur.
b. affirmativa, vel negativa, vel mixta.
c. generalis, vel specialis.
d. pura vel eventualis. (i. e. in qua exceptiones dilatoria simul opponuntur.)
e. vera vel ficta.
C. Exceptionum oppositio, i. e. declaratio a reo iudici facta, quod, et quibus exceptionibus se defendere velit. (§. 355. seqq.)
 - D. Discrepacio super statu controversat, i. e. actus, quo partes iudici ulterius exponunt statum cause, quam per actions editionem, litis contestationem et exceptionum oppositionem antea factum erat. Ea
a. dividitur in solemnum et minus solemnum (i. e. ab omni ambage remotam.)
b. fit per I. Replicam, i. e. respondit actoris ad exceptiones et litis contestationem rei;
I. Duplicam, - - - - - rei ad replicam.
III. Triplicam, - - - - - actoris ad duplicam;
III. Quadruplicam, - - - - - rei ad triplicam etc.
 - E. Positiones, (Positiones) i. e. questiones, in quas statum controversum resolutum, quasque pars parti ad respondendum offerit. Earum
a. distinctio in positiones in specie sic dictas, quas actor offerit.
a. distinctio in positiones defensionales, quas reus offerit.
b. juramentum vel
I. dandorum, i. e. quo offerens (Ponent) afferit, quod facta propria in positionibus allegata vera sint, aliena autem vera esse credat.
II. respondendorum, quo is, cui positiones offeruntur (Ponat) afferit, quod quod facta propria in positionibus allegata veritatem ipsam, quod aliena vero, quid verum esse credit, profiteri velit.
 - D. Probationem concernunt. Vbi
A. Generatim (§. 365. seqq.) agitur de Probatione per
a. Definitionem. Probatio est actus, quo per argumenta facti dubii veritas evincitur. Dicitur I. Pro-
 - b. a. b. A.

- ad b. a. d. q.
- I. Producens, a quo } probatur;
 - II. Productus, contra quem } probatur;
 - b. Difinitionem. Probatio est vel
 - { vera f. inartificialis, si probatio ipsum factum probandum;
 - { presumptiu f. artificialis, si probatio ex alio fit. Inde oritur Presumtio, i. e. assertio facti ob ratione probabiles. Est vero vel presumtio
 - A. juris, f. in legibus confirmata, et hac vel { juris, dirimens de jure tantum, non dirimens } causam.
 - b. hominis, i. e. in legibus non fundata,
 - { plena, i. e. sufficiens ad euincendum facti veritatem;
 - { semiplena major,
 - { semiplena,
 - { semiplena minor.
 - 3. ordinaria, i. e. obseruatis omnibus formalibus praescriptis;
 - { summaria, seu demonstratio,
 - 4. prima f. probatio in specie (Beweis)
 - b. reprobatio (Gegenbeweis)
 - 5. regularis, i. e. que fit post] item contestatam.
 - { irregularis, i. e. que fit ante] item contestatam.
 - B. speciatim vero agitur de
 - a. mediis probandi, que sunt vel
 - CI. ab alterutra parte litigantium, quale medium est
 - i. Confessio, eaque vel { A. judicialis, vel extrajudicialis.
 - 2. Iuramentum scil. affteriorum, quo quis aliquid esse, vel non effuerat. (§. 376. seqq.) Estque vel
 - f. estimotorium, (respicens valorem) cuius species sunt iuramentum
 - a. in item, i. e. respicens valorem rei in iudicium deducta. Estque vel iuramentum
 - 2. veritatis, B. affectionis, C. singularis intercessione.
 - b. expensarum, i. e. respicens expensas in item fidias.
 - c. minorationis, i. e. respicens valoris damni, per vim dati et ab auctore determinati, diminutionem.
 - non estimotorium, quod est vel
 - C. minus principale, i. e. non nisi indirecta litiis decisionem respiciens. Cuius species e.g. iuramentum
 - N. dandorum et respondendorum;
 - D. malitia f. calumniae, i. e. quo quis sinceritatem in litigando effuerat. Estque vel
 - 2. generale, i. e. totam causam] respicens.
 - 3. perhorrescentiae, quo quis effuerat, iudicem esse suspectum.
 - E. manifestacionis, - - - - exhibant specificationem rerum accuratam esse.
 - F. principale, i. e. directe litiis decisionem respiciens. Hoc est vel tale, quod defertur
 - N. pars parti; etiisque vel
 - G. voluntarium, vel
 - H. judiciale. Ad cuius explicationem faciunt termini:
 - A. Delatio iuramenti, i. e. declaratio, quod alterum jurare velimus.
 - B. Revocation - - - deferentis, quod nolit; iuramentum ab eo, cui delatum, præstari.
 - C. Relatio - - - ejus, cui delatum est, quod deferentem jurare velit.
 - D. Acceptatio - - - quod quis iuramentum sibi delatum præstare velit.
 - E. Probatio proexoneranda conscientia, i. e. ejus, quod per iuramentum nec relatum, nec acceptatum probari debebat, per aliud probandi medium suscepit probatio.
 - J. 2. iudex parti defert, f. necessarium, idque vel
 - A. Purgatorium, si deferetur ei, contra quem minus plene probatum fuit.
 - B. Suppletorium, si deferetur ei, qui minus plene probauit.
 - B. { veritatis, quod de certitudine } veritatis dictorum præstatur.
 - b. { credulitatis, quod de opinione } ignorantis, quod de absentis notioris aliquo rei præstatur.
 - II. a judice, que sit probatio, et ocularis inspectio, i. e. si ipse iudex aliquid sensibus suis, veritate erudiendi causa, subiectus.
 - III. ab alio, quam a litigante et judice, probatio
 - f. sit per
 - a. Testes, eosque vel { artis peritos, vel
 - { testes in specie tales vel { habiles, et hos vel omni exceptione { maiores,
 - { inhabiles, (§. 386. seqq.) { minores.
 - b. Instrumenta. (§. 388. seqq.)
 - 2. expeditur
 - a. in genere per
 - A. Articulorum, quibus thema probandum includitur, oblationem;
 - B. Productionem rei, et instrumentorum in termino præfiso, hincque, si instrumenta alius possidet, fieri debet

b. a. d. q.

a.

N. Edi-

- ad b. z. 2. a. a.
- N. Editio instrumentorum, i.e. si possessor instrumenti id communicat alteri: vel
 - D. Iuramentum editionis, i.e. si quis jurat, se instrumenta questionis nec possidere, nec possidere defuisse.
 - b. in specie vero in probatione per
 - z. testes, et quidem per eorum
 - N. citationem a judice instituendam;
 - D. examen super { artículos et
interrogatoria, esque vel { generalia,
specalia.
 - 3. attestatorum publicationem, i.e. actum, quo ad notitiam partium perduentur dicta testimonia redacta in rotulorum testimoniis (I. scripturam, que singulorum testium responsiones singulis questionibus adscriptas sibi.)
 - b. instrumenta, nisi sint publica, per eorum
 - N. recognitionem, vel D. diffisionem. - b. Probationis injunctione, f. declaratione judicis, quis probare debeat, et quid probandum sit, (§. 392. seqq.
ad p. 988.) esque vel
 - I. principali, que nulla prævia] probatione fit.
 - II. subsidiaria, que prævia, sed minus plena,]
 - c. Disputatione super vi probationis, cuius
 - I. Definitio. Est actus, quo litigantes probata et reprobata oppugnant et defendunt.
 - II. Modus: 1) Productus incipit, dum proponit exceptiones contra probationem et sua reprobationis falsationem; 2) Productus cum probationem falsat, reprobationemque impugnat. - 3. Sententiam concernunt. Cujus
 - a. Antecedentia esse solent:
 - a. Conclusio causa, i.e. declaratio partium, se proponenda proposuisse, et expectare decisionem judicis. (§. 400. seqq.) Et vel
 - I. expressa, vel tacita; II. generalis, vel specialis.
 - b. Inrotulatio actorum (§. 404. seqq.) Cujus
 - I. Definitio. Est actus, quo partes acta inspicunt, ut videant, an integra, vel manca sint.
 - II. Modus procedendi:
 - a. Index terminum ad inrorulandum praefigit;
 - b. Partes in termino inrotulationis acta inspicunt;
 - c. Contra certa collegia, si velint, protestantur;
 - d. Actuarium super acta inrotulationis registraturum conficit. - c. Transmissio actorum. (§. 406. seqq.) Cujus
 - I. Definitio. Est actus, quo ad collegium juridicum, sententiam ferendam causa, mittuntur.
 - II. Modus procedendi: Transmissio hac
 - a. demandata est a directori judicis;
 - b. expedita est ab actuario ita, ne partes experiantur locum, ad quem; c. junctis litteris missis. - B. Concomitantia, que consistunt in ipsa sententia, (§. 409. seqq.) Vbi considerantur
 - a. Natura et indoe sententia per ejus
 - I. Definitionem. Est in genere effatum judicis, quo declarat, quid justum sit in causa litigiosa.
 - II. Diffinition inter
 - 1. Decretum, f. Resolutionem, (Verordnung) i.e. decisionem cause non concernens.
 - 2. Sententiam in specie f. d. eamque vel
 - A. interlocutoriam, et hanc vel
 - simplicem, i.e. que ne quidem mixtam, i. qui omnino definitiuam, eamque vel
 - { condemnatoriam, abfolitoriam, mixtam,
 - B. primæ instantiæ, vel secunda - - - Hoc vero est vel { confirmatoria, reformatoria, declaratoria. - b. Conceptio sententie quad ejus
 - I. Modum, qui versatur circa varia e. g. relationes, de quibus infra.
 - II. Formam, quo reddit ad 1. introitum, 2. ipsius sententia tenorem, et 3. conclusionem.
 - c. Publicatio sententiae, quo hunc in modum fit: Iudex
 - I. partes reddit certiores de termino publicationis prefijo;
 - II. quo veniente 1. si alorum transmissio facta, acta reignat et sententiam, vel prelegendo, vel actis inferendo, publicat; 2. si vero ipse sententiam tulit, statim modo No. I. dicto ad sententie publicationem progrederitur. - C. Consequenta esse solent
 - a. Declaratio sententie, i.e. determinatio sensus sententie dubii. (§. 418. seqq.)
 - b. Remedia contra sententias, (§. 422. seqq.) de quibus agitur
 - II. Generativa per eorum
 - 1. Definitionem. Sunt in genere omnia remedia, que efficere possunt, ut sententia lata mutetur.
 - 2. Diffinitionem inter remedia
 - A. Suspensiva, si tendunt ad prejudicium ex sententia jam lata imminentis auersionem. Hac sunt vel a. tantum suspensiva, que causam ad alium judicem non deuelunt; vel b. simul deuelutiva.
 - B. reficitoria, si tendunt ad prejudicium per sententiam jam illata remotionem. - II. Speciatim vero agitur de remedii contra sententias